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1) ÚVOD

Trauma je zranění nebo poranění měkkých případně i tvrdých

tkání. Lze je primárně rozdělit do pěti skupin. Traumata, která jsou

způsobena tupou silou, ostrou silou, střelnou zbraní, hořením a

výbuchem. I přesto jsou kosterní traumata velmi variabilní a každé

představuje souhrn vlastních unikátních charakteristik (Black a Ferguson

2011). Identifikace jednotlivých traumat je stěžejní pro pochopení

způsobu a příčiny smrti. Forenzní antropolog se tudíž musí snažit o

rekonstrukci vzniku traumat. Poranění přímo závisí na předmětu, kterým

bylo způsobeno a každé trauma je více či méně specifické jelikož každý

nástroj zanechává odlišné stopy. Čím více je trauma specifické, tím je

větší pravděpodobnost, že bude identifikován konkrétní předmět, jímž

bylo poranění způsobeno.

Na kostře člověka může být rozpoznáno více traumat. Některá

traumata způsobená v raném dětství nemusí být v pozdějším věku již

prokazatelná. Pokud jsou traumata viditelná, mohou nám pomoci objasnit

život jedince. Je tedy důležité rozpoznat, kdy traumata vznikla: zda před

smrtí, při usmrcení nebo po smrti. Při vzniku traumat nezáleží pouze na

použitém nástroji, ale také na umístění na lidském těle, protože jednotlivé

části lidského těla se liší mírou hustoty kostěných elementů, které mají

šanci uchovat známky poranění i po rozpadu měkkých tkání. Forenzní

antropologie při identifikaci traumat využívá i poznatky ostatních disciplín

jako je např. balistika, chemie, fyzika.

Rekonstrukce vzniku traumat a identifikace použitého nástroje má

hlavní dopad především v právním kontextu důkazního řízení (Cox a

Hunter 2005). Míra specificity jednotlivých typů traumat může totiž být

jedním z klíčových aspektů důkazního řízení.
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2) CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit diagnostické znaky

traumatických lézí na kostře, ze kterých se odvozuje identifikace

jednotlivých typů traumat. Traumata na kostře mohou být více či méně

specifická (tj. více či méně indikativní použití specifických typů nástrojů) a

tudíž se jejich důkazní síla v soudních řízeních muže lišit. Problém bude

primárně diskutován z biologického (nikoliv právního) hlediska.

3) FORENZNÍ ANTROPOLOGIE

Forenzní antropologie je odvětví aplikované fyzické antropologie

zabývající se identifikací lidských ostatků související s kosterními

traumaty a též se smrtí v právním kontextu (Cox a Hunter 2005).

Forenzní antropologií a jejím rozvojem se zabývají vědecké organizace

jako je American Academy of Forensic Sciences (AAFS), American Board

of Forensic Antropology nebo American Association of Physical

Anthropologists (AAPA). Odborné práce forenzních specialistů jsou

publikovány nejen knižně, ale též v odborných časopisech. K odborným

časopisům patří například Journal of Forensic Science nebo Forensic

Science International. Tradičně jsou forenzní antropologové žádáni o

pomoc s identifikací lidských kosterních pozůstatků (Dupras 2006).

Základní prací forenzních antropologů je stanovit biologický profil

jedinců: pohlaví, věk, výška postavy, původ. Všechny tyto parametry

forenzní antropolog získává z tvrdých tkání. Naopak měkkými tkáněmi se

zabývá soudní patologie a tyto obory spolu velmi často spolupracují.

Získané informace se dále používají i při policejním vyšetřování. Součástí

práce forenzních antropologů je sběr lidských ostatků v terénu a též i

spolupráce s jinými specialisty. Mezi ně můžeme zařadit forenzní

odontology, forenzní patology, forenzní entomology nebo genetiky

(Pickering a Bachman 2009).

V České republice se můžeme setkat s aplikací forenzní

antropologie v kriminalistickém ústavu v Praze. Dále může být práce

forenzních antropologů uplatněna ve vědeckých ústavech pro výzkum
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nebo v muzeích. Forenzní antropologie slouží mimo jiné k vyšetřování

genocidy, válečných zločinů a zločinů proti lidskosti. Ostatky se kterými

se forenzní antropolog setkává, většinou nebývají v původním stavu.

Záleží na prostředí, ve kterém se nachází. Na povahu ostatků má též vliv

okolní teplota, přírodní podmínky, zvířata či rostliny. Forenzní antropolog

musí nejprve určit, zda nalezené ostatky jsou lidské. Díky odborným

znalostem může závěr udělat na první pohled. Kosti nemusí velikostně

odpovídat člověku nebo naopak pokud je u ostatků lebka, dá se

předpokládat, že ostatky jsou lidské. Kosti se mohu dále porovnávat i

s referenčními sbírkami, což jsou sady koster jak zvířecích tak lidských

(Thomas 1995).

4) TRAUMATA

Forenzní antropolog se zaměřuje na traumata, která patří

k nejčastějším nálezům na kosterních pozůstatcích člověka (Horáčková

2004). Kosterní trauma je velmi variabilní a každé představuje souhrn

vlastních jedinečných charakteristik (Black a Ferguson 2011). Specialista

by měl být schopen určit, zda traumata byla způsobena před smrtí

(antemortem), při usmrcení (perimortem) nebo po smrti jedince

(postmortem) (Pickering a Bachman 2009). Všechna traumata jsou

důsledně zaznamenávána do protokolů, jelikož mohou být zásadním

vodítkem k identifikaci jedince a k objasnění způsobu a příčiny smrti.

Traumata mohou být také důsledkem vrozené vady, nemoci nebo úrazu,

který jedinec utrpěl během svého života (Cox a Hunter 2005).

Antropologové porovnávají RTG snímky kostí, chrupu a lékařské

záznamy, pokud znají jedincovu totožnost. Avšak tuto srovnávací metodu

nelze využít u každého případu. Jestliže má jedinec v těle implantát je

pravděpodobné, že bude opatřen vyraženým výrobním číslem, díky

němuž lze najít evidovaného pacienta.
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5) KLASIFIKACE TRAUMAT

Každé trauma má jiný charakter, podle toho za jakých okolností

vzniklo. Dle toho traumata lze klasifikovat podle způsobu vzniku na: a)

traumata způsobená tupou silou, b) traumata způsobená ostrou silou, c)

traumata způsobená střelnou zbraní, d) traumata způsobená explozí a e)

traumata způsobená hořením.

I. Traumata způsobená tupou silou

Tupá poranění jsou taková, která vznikla působením tupého

předmětu. Lze je dělit podle různých kritérií: jak podle závažnosti, tak na

poranění s porušením a bez porušení kožní tkáně (Hirt 2011). Nejčastěji

vznikají v domácnosti, při pracovních úrazech, při dopravních nehodách

nebo při sportu. Takové trauma může být způsobeno například kladivem

nebo kamenem, které následně mohou zapříčinit zlomeninu kosti (Adams

2007). U kostí je následkem zlomenina, rozdrcení nebo oddělení kosti.

Rozsah a typ poranění je přímo závislý na působícím předmětu. Podle

intenzity působení nástroje vznikají pohmoždění, oděrky, modřiny, tržné

rány, zlomeniny apod.

Vlastnosti působící síly, resp. předmětu jsou: hmotnost, rychlost

pohybu při dopadu, reologické vlastnosti, velikost, tvar a kvalita povrchu

kontaktní plochy (Hirt 2011). Hmotnost udává setrvačné a gravitační

účinky tělesa. Rychlost označuje, jak předmět mění svoji polohu v čase.

Tyto veličiny dále určují hybnost a pohybovou energii působícího

předmětu. Reologické vlastnosti neboli také deformační vlastnosti určují,

jakým způsobem se těleso po kontaktu zdeformuje. Jsou dané pružností,

plasticitou a viskozitou předmětu. Pokud je použit předmět málo se

deformující, jeho následky jsou fatálnější než u více deformujícího se

předmětu. Například kosti a chrupavky se po překročení únosné meze

pružnosti trvale deformují. Velikost kontaktní plochy nám určuje pole,

které bude poraněno. Pokud je působící plocha malá následek vede

k většímu poranění o malé ploše. Opakem je předmět s velkou kontaktní

plochou. Následek bude menší poškození, ale o větší ploše.
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Každá kost reaguje na tupou sílu jinak, ovšem lze předpovědět jak.

Například dlouhé kosti jsou nejpevnější při tlaku, slabší při kroucení a

nejslabší při tahu. Míra pohmoždění lebky závisí na její tloušťce, tvaru a

směru jejího namáhání.

Zlomenina vzniká částečným nebo kompletním poškozením

integrity kosti. Zlomeniny dle místa vzniku dělíme na přímé a nepřímé.

Přímá zlomenina vzniká v bodě působení síly, přejetím, střelnou ranou,


[…]


následkem tupého poranění zanechá v ráně svůj dokonalý otisk, je

následná identifikace použitého předmětu velmi jednoduchá.

Obrázek 11: Depresivní zlomenina způsobená kladivem: povrch lebky (vlevo), vnitřek lebky
(vpravo) (převzato z Dellannoy et al. 2012).

36

Obrázek 12: Kladivo přesně odpovídá svým tvarem ráně (převzato z Dellannoy et al. 2012).

Dále Harada (2012) popisuje případ, kdy byly v automobilu

nalezeny ostatky muže ve věku 53-57 let. Tělo bylo již částečně

rozloženo a měkké tkáně tím deformované. V oblasti hlavy specialisté

předpokládaly trauma vzniklé střelnou zbraní. Pitva muže ukázala vstupní

poranění čelní kosti a absenci výstupní rány. Kulka se po vniknutí do

lebeční dutiny dále pohybovala skrz horní část lebky a zde se i zastavila.

U vstupní rány se projevily také dvě lineární zlomeniny. Dále

mikroskopické vyšetření prokázalo velké množství sazí v ráně, což

ukázalo na výstřel z bezprostřední blízkosti. Díky nalezeným zraněním,

pozůstatkům sazí v ráně, uzamčenému automobilu a nalezené zbrani

vedle zemřelého, byl tento případ klasifikován jako sebevražda.

Následující studie rozebírá případ pobodání (Bauer 2002). Muž ve

věku 60 let byl pobodán útočníkem v oblasti hlavy a břicha. Bodnutí do

hlavy způsobilo frakturu lebeční kosti a následné poškození mozku

s velkým krvácením. Zranění v oblasti břicha nezpůsobila žádná

poškození vnitřních orgánů, pouze pokožky, svaloviny a částečně žeber.

Oběť zemřela po dvou dnech na následek poranění mozku. Při

následném vyšetřování byl prohledán byt útočníka a na místě sesbírány

veškeré nože, které mohly způsobit poranění oběti. Obrazy z CT

vyšetření poskytly specialistům přesný obraz použitého nástroje, který
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mohli následně porovnávat s nalezenými předměty u pachatele (viz obr.

13). Tento případ ukazuje, že poranění mozku specialistům poskytuje

přímý obraz zbraně, která byla při vzniku traumatu použita a to díky malé

elasticitě tkáně. Po shodě obrazu a zbraně byla následně provedena i

DNA analýza, která potvrdila shodu krve oběti s krví nalezenou na čepeli

nože. Díky těmto znakům byl následně nástroj identifikován jako použitá

vražedná zbraň a viník byl usvědčen ze zabití.

Obrázek 13: Shoda CT obrazu poranění s použitou zbraní (převzato z Bauer 2002).

Poslední studie se věnuje smrti dvaapadesátiletého muže (Gips

2007). Jeho tělo bylo nalezeno po několika dnech pohřešování v blízkosti

lesa u jeho automobilu. Oběť ležela vedle automobilu na straně

spolujezdce, na rukou měla natažené žluté gumové rukavice a na levé

ruce měla přivázaný provaz. Ohledání specialistů na místě činu ukázalo

na střelné poranění kolene. Dále byly objeveny krevní skvrny na místě

spolujezdce a na kapotě automobilu. Na kapotě byla umístěna dřevěná

deska, na které byl připevněn klasický stolní svěrák a v něm sevřena

9mm „Glock“ pistole (viz obr. 14). Dále zde byl kladkový systém, který
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mohl spustit zbraň z dálky pomocí provazu, který měla oběť upevněna na

zápěstí.

Pitva prokázala pouze poškození levé nohy. Následkem zásahu

kulky byla zlomena levá holenní kost, poškozena čéška a poraněna

podkolenní tepna. Díky vyšetřování bylo zjištěno, že muž byl válečný

veterán, který byl během války zraněn a byl postižen posttraumatickou

stresovou poruchou. Byl psychicky nevyrovnány a trpěl představami, že

je pronásledován vládními agenty.

Díky všem důkazům byl tento čin prohlášen za sebevraždu, která

měla původně vypadat jako napadení druhou osobou z dálky.

Obrázek 14: Přístroj k samo-poškození střelnou zbraní z dálky (převzato z Gips 2007).

Z uvedených případových studií můžeme vyvodit, že jednotlivá

zranění jsou specifická. Svými vlastnostmi jsou vázána na způsob vzniku,

zbraň a na umístění. Tyto vlastnosti pomáhají specialistům odhalit příčiny

a vznik traumatu. Zásadním je také určit předmět, kterým bylo poranění

způsobeno. Pokud je na místě činu nalezane zbraň, je možné další

srovnávání s traumatem a případná pozitivní identifikace použité zbraně.
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Pokud předmět není přímo k dispozici, mohou se vlastnosti poranění

použít k předběžnému odhadu použité zbraně. Všechny tyto aspekty

slouží k objasnění jednotlivých případů a umožňují následně identifikovat

pachatele, což se dále využívá v právním kontextu.

7) ZÁVĚR

Díky mezi oborové spolupráci forenzních antropologů a ostatních

specialistů lze identifikovat jednotlivá traumata. Jestliže antropologové

úspěšně identifikují trauma, nástroj, kterým bylo způsobeno a objasní

příčinu smrti, je jejich práce stěžejní v soudně-právním kontextu.

V práci jsem se snažila uvést jednotlivá traumata, princip jejich

vzniku a jejich charakteristické vlastnosti. Můžeme říci, že každé poranění

má své specifické vlastnosti, ale jedna vlastnost může být sdílena více

traumaty. Na případových studiích jsem uvedla některé charakteristiky,

které jsou specifická pro určitý typ zranění.
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9) RESUMÉ

The work includes theoretical summary of the characteristics of

injuries to human remains from the perspective of forensic anthropology.

Specific examples of injury are shown in case studies that demonstrate

specificity of the trauma. Specific appearance of a trauma is primarily a

result of the instrument used and the way of its action.