FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Vohradská

**Název práce: Identifikace traumat ve forenzní antropologii.**

**Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Friedl**

### 1. CÍL PRÁCE *(uvedte, do jaké míry byl naplněn):*

Autorka si jako cíle práce vymezila zhodnotit diagnostické znaky traumatických lézí na kostře, ze kterých se odvozuje identifikace jednotlivých typů traumat, s ohledem na míru specifčnosti lézí, která je důležitá pro důkazní řízení trestných činů. Zvolený cíl byl naplněn relativně uspokojivě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Co se obsahu týče, práce je hodně popisná. Autorka se příliš nenaučila syntéze primární literatury, práce je totiž hodně závislá na citování syntetických monografií a to i přesto, že na to byla autorka opakovaně upozorněna. Vlastní intelektuální vklad je v práci výrazně menší než bych si jako školitel přál.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Předložená bakalářská práce obsahuje 39 stránek textu včetně obrazových příloh. Autorka cituje 29 zdrojů, kdy syntetické práce byly využity převážně pro teoretickou část práce a primární studie z časopisů v naprosté většině u případových studií. Jazykový projev autorky je ve finální verzi práce relativně kvalitní, práce je čitelná a srozumitelná. Gramatické chyby či překlepy jsou v práci zřídka. Graficky je práce dle standardů, členění kapitol je logické, tabulky a grafy se nevyskytují. Citováno je formálně správně a práce působí z formálního hlediska kvalitním a uceleným dojmem.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Celkový dojem z bakalářské práce je relativně dobrý. Autorka splnila to, co měla, ale chyběla jí větší míra invence. Na případových studiích demonstuje míru specifčnosti traumatických lézí nicméně ani v diskusi či závěru se autorce nepodařilo přehledně a synteticky zhodnotit tuto míru ve vztahu k jednotlivým obecným typům traumat. Je to škoda, protože takové zobecnění by mohlo být největším přínosem předložené práce.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Jak byste dle specifčnosti lézí setřídila jednotlivé kategorie traumat, které jste popsala (tupá, ostrá, střelnou zbraní, explozí, hořením) od nejméně k nejvíce specifickým?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 27.5.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie